
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  2  DEL 25/02/2021 
 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BIBBIANO, 

CANOSSA, CAVRIAGO, CAMPEGINE, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO D’ENZA E 

SANT'ILARIO D'ENZA, IN FORMA ASSOCIATA EX ART. 30 DEL D. LGS. 267/2000, 

PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ALL'AVVISO PUBBLICO “EDUCARE 

IN COMUNE”. 

 

======================================================================    

 

 L'anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 

19:00 nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – 

seduta Pubblica di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 13 Assenti: 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 2  DEL 25.02.2021  

 

Presenti n. 13 Consiglieri  

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA A CAUSA EMERGENZA COVID-19 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

• il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

emanato l'avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà 

educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni 

“Educare in Comune”; 

• il presente Avviso prevede interventi in tre aree tematiche:   

- A.  “Famiglia come risorsa”; 

- B. “Relazione e inclusione”; 

- C. “Cultura, arte e ambiente”; 

• è intenzione del Comune di San Polo d’Enza presentare la domanda nell'area tematica B. 

”Relazione e inclusione” in cui sono individuati i temi idonei a favorire attraverso un 

approccio organico multidisciplinare la crescita individuale dei bambini e degli adolescenti, 

attraverso la acquisizione di una maggiore conoscenza e gestione delle emozioni, delle 

capacità di sviluppare resilienza, di maturare la consapevolezza di poter essere cittadini 

attivi con l’obiettivo di creare condizioni che evitino il formarsi di forme di disagio, 

emarginazione e atteggiamenti antisociali. 

• è intenzione del Comune di Cavriago presentare la domanda nell'area tematica C. “Cultura, 

Arte e ambiente” in cui sono individuati i temi della cultura e dell'ambiente quali 

indispensabili per il corretto sviluppo della vita culturale, sociale e cognitiva dei bambini e 

degli adolescenti. La mancanza di stimoli alla fruizione delle attività culturali è, infatti, un 

indice di povertà educativa. Le iniziative aventi ad oggetto questa area tematica favoriscono 

la fruizione, regolare e attiva, della bellezza, del patrimonio materiale e immateriale del 

territorio, con un'offerta di iniziative educative e ludiche di qualità che spaziano dalle 

biblioteche ai musei, dai teatri ai monumenti, dai cinema ai siti archeologici e che prevedono 

modalità di fruizione innovative che sperimentano nuovi e diversificati linguaggi di 

comunicazione artistica; 

RILEVATO CHE   

• l'Art. 1 “Finalità dell'Avviso e soggetti proponenti” specifica che l'avviso è rivolto ai 

Comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, ai sensi dell'art. 105, comma 1, 

lett. b) del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con la Legge 17 luglio 2020, n. 77 e del 

Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020; 

• i Comuni possono partecipare singolarmente o in forma associata nelle modalità individuate 

dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii., anche in 

collaborazione con Enti Pubblici e privati, ai sensi del comma 1, del richiamato articolo 105, 

del D. L. 19 maggio 2020 n.  34; 

 



DATO ATTO  che 

• il Comune di San Polo d’Enza ha valutato l'opportunità di presentare la domanda nell'area 

tematica “Relazione e inclusione” con un progetto sviluppato e condiviso dal gruppo 

composto dagli Assessori e dai Tecnici dei vari Comuni che prevede l’effettuazione di 

percorsi di crescita personale e legata al benessere emotivo dedicato a studenti e studentesse 

frequentanti diversi ordini e gradi di scuola, al fine di sostenere la crescita emotiva anche in 

merito alla situazione sanitaria epidemiologica  in essere; 

• il Comune di Cavriago ha valutato l'opportunità di presentare la domanda nell'area tematica 

C.  con un progetto “Superpotere Cultura – La cultura ti fa crescere!”  da sviluppare grazie 

al lavoro congiunto di un gruppo di professionisti che si fanno portatori di esperienze su 

differenti ambiti disciplinari e si basa su un'approfondita analisi dei molteplici modi in cui la 

Cultura contribuisce alla dimensione economica, sociale e ambientale dello sviluppo di una 

comunità. Il progetto riunisce e sviluppa azioni progettuali, connesse da un comune 

obiettivo generale: proporre un approccio alla Cultura come strumento di trasformazione, in 

senso materiale e immateriale, che esce dagli spazi della biblioteca per invadere parchi e 

quartieri, a disposizione e a sostegno dello sviluppo dei bambini e dei giovani residenti nel 

territorio, con il coinvolgimento appunto, in forma associata, dei Comuni del territorio; 

• i Comuni di Bibbiano, Canossa, Cavriago, Campegine, Montecchio nell'Emilia, San Polo 

d'Enza, Sant'Ilario d'Enza hanno ravvisato l'opportunità di partecipare all'avviso pubblico 

“Educare in Comune” in forma associata per la presentazione del progetto nell'area tematica 

B e C; 

RILEVATO che, al fine della presentazione della domanda per la partecipazione all'Avviso 

Pubblico “Educare in Comune” per l’Area tematica B “Relazione e inclusione” sarà capofila il 

Comune di San Polo d’Enza e per l’Area Tematica C. “Cultura, arte e ambiente” sarà capofila il 

Comune di Cavriago risulta opportuno stipulare apposite convenzioni ex art. 30 del D.Lgs. 

267/2000 tra il Comune di Cavriago, Bibbiano, Canossa, Campegine, Montecchio nell'Emilia, San 

Polo d'Enza e Sant'Ilario d'Enza; 

PRESO ATTO dello schema di convenzioni allegati A e B e parte integrante dell'atto stesso 

unitamente alla tabella delle azioni proposte per l’area tematica C ed indicate nell'Allegato 1; 

CONSIDERATO che lo schema di convenzione nel suo testo integrale è stato presentato ai Sindaci 

dei Comuni aderenti per la relativa approvazione nei rispettivi consigli comunali; 

 
RITENUTO, quindi, di approvare lo schema di convenzione allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale “Allegati A e B”, unitamente alla tabella delle azioni proposte per l’area 

tematica C ed indicate nell'“Allegato 1”; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti espressi nei modi di legge con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri votanti n. 13 

Voti favorevoli n. 13 

 



Voti astenuti n. zero 

Voti contrari n. zero 

 

 

D E L I B ERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliate in premessa e che si intendono integralmente 

riportate, gli allegati schemi di convenzione, (allegati A  e B) parte integrante del presente 

atto, al fine della presentazione della domanda per la partecipazione all'Avviso Pubblico 

“Educare in Comune” per l’Area tematica B “Relazione e inclusione” e per l’ Area Tematica 

C “Cultura, arte e ambiente”, in forma associata ai sensi dell'ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 

tra Comuni di San Polo d'Enza, Cavriago, Bibbiano, Canossa, Campegine, Montecchio 

Emilia e Sant'Ilario d'Enza; 

 

2. di individuare, come da accordi intrapresi con i Sindaci in merito, quale Ente capofila: 

- il Comune di San Polo d’Enza che si farà carico di ogni adempimento connesso alla 

presentazione della domanda di partecipazione all'Avviso pubblico “Educare in 

Comune” per la presentazione del progetto, in forma associata, nell'area tematica B.   

“Relazione e inclusione”. 

- il Comune di Cavriago che si farà carico di ogni adempimento connesso alla 

presentazione della domanda di partecipazione all'Avviso pubblico “Educare in 

Comune” per la presentazione del progetto, in forma associata, nell'area tematica C.   

“Superpotere Cultura – La cultura ti fa crescere!”, così come meglio dettagliato 

nell'Allegato 1; 

 

3. di dare mandato al Sindaco o suo delegato di sottoscrivere le presenti convenzioni dando 

altresì atto che in sede di sottoscrizione delle convenzioni potranno essere apportate le 

modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie ed utili a definire aspetti 

dell'atto stesso al fine di addivenire al suo puntuale perfezionamento, dando fin d'ora per 

approvate tali precisazioni ed integrazioni; 

 
 

Ed inoltre, riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, per consentire l'immediata 

attuazione di quanto disposto con il presente atto, 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.   

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2 DEL 18/02/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

BIBBIANO, CANOSSA, CAVRIAGO, CAMPEGINE, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO 

D’ENZA E SANT'ILARIO D'ENZA, IN FORMA ASSOCIATA EX ART. 30 DEL D. LGS. 

267/2000, PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ALL'AVVISO PUBBLICO 

“EDUCARE IN COMUNE”. 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 19/02/2021  Responsabile 

II SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA' SCOLASTICHE, CULTURALI 

E SPORTIVE 

BARILLI MAURO / INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2 DEL 18/02/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

BIBBIANO, CANOSSA, CAVRIAGO, CAMPEGINE, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO 

D’ENZA E SANT'ILARIO D'ENZA, IN FORMA ASSOCIATA EX ART. 30 DEL D. LGS. 

267/2000, PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ALL'AVVISO PUBBLICO 

“EDUCARE IN COMUNE”. 

 

Non si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012, in quanto tale 

proposta è priva di rilievo contabile 

Annotazioni/Motivazioni :  

 

Campegine lì, 23/02/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 2 del 25/02/2021 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 04/03/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 25/02/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 04/03/2021 al 19/03/2021 

E’ divenuta ESECUTIVA il 25/02/2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 04/03/2021                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 



ALLEGATO 1 

Azioni Linea C 

 
Azione Attività Comuni aderenti 

Azione 1  Attività 1/A 

Laboratori di didattica dell’arte in biblioteca, in 

orario scolastico, per la Scuola Infanzia e Scuola 

Primaria di Primo grado 

Cavriago  

Montecchio nell’Emilia 

Bibbiano 

Sant’Ilario d’Enza 

Campegine 

Canossa 
San Polo d’Enza 

Azione 1 Attività 1/B 

Attivazione di un gruppo di lettura in biblioteca 

con genitori con bambini 0-2 anni  

Cavriago 

Azione 1 Attività 1/C 

Attivazione di un gruppo di lettura in biblioteca 

con agli alunni della Scuola Primaria 

 

Cavriago 

Azione 1 Attività 1/D 

Laboratori ludici e tornei di gioco condotti da 

un educatore e un bibliotecario, in orario 

scolastico e in libero accesso pomeridiano 

Cavriago 

 

 

 

 

Azione 1 Attività 1/E 

Presentazione di libri, campionato 

intercomunale di lettura, narrazioni, laboratori 

scientifici, sia in orario scolastico sia in libero 

accesso pomeridiano 

 

Cavriago  

Montecchio nell’Emilia 

Bibbiano  

Canossa 

San Polo d’Enza 

Campegine 

 

Azione 1 Attività 1/F 

Corso di formazione sul tema della lettura 

senza stereotipi di genere e ruolo e laboratori 

partici per insegnanti di scuola primaria e 

secondaria di primo grado 
 

Cavriago 

Montecchio nell’Emilia 

Bibbiano 

San Polo d’Enza 

Sant’Ilario d’Enza 
Canossa 

Campegine 

 

Azione 1 Attività 1/G 

Acquisto di libri, film e giochi in supporto alle 

iniziative  

Cavriago 

Azione 2 Attività 2/A 

Corso di formazione gratuito di 21 ore sulla 

figura professionale del “Musicista di comunità” 

rivolto a insegnanti di musica, musicisti, 
musicoterapeuti ed educatori sociali del 

territorio 

 

Concerti lezione e laboratori pratici aperti ai 

corsisti e alla cittadinanza con gruppi, orchestre 

Cavriago 

San Polo d’Enza 

Campegine 

Sant’Ilario d’Enza 
 



e cori che utilizzano la musica come strumento 

di inclusione sociale 

 
 

 

 

Azione 2 Attività 2/B 

Percorso di partecipazione volto alla creazione 
di un’associazione culturale, fondata da cittadini 

e famiglie, che si occupi di progetti di musica di 

comunità 

Cavriago 

Azione 2 Attività 2/C 

Laboratori di body percussion, attività corale e 
orchestrale, percorsi di musica per bebè, 

gratuita ad accesso pomeridiano e serale 

Cavriago 

Azione 2 Attività 2/D 

Laboratori di alfabetizzazione musicale di base 

gratuiti nelle classi della Scuola Primaria di 
Cavriago 

Cavriago 

Azione 3 Attività 3/A 

Laboratori pomeridiani di podcast tematici per 

ragazzi della scuola secondaria di primo grado: 

2 incontri al mese di 3 ore, totale 72 ore 
 

Cavriago 

San’Ilario d’Enza 

Azione 3 Attività 3/B 

Laboratori di robotica, coding e pensiero 

computazionale in biblioteca: 2 corsi di 

robotica 6-13 anni, 2 corsi di robotica 
prescolare e 2 corsi di coding  

Cavriago 

Azione 3 

 

 

 

Attività 3/C 

Corso di formazione gratuito sul pensiero 

computazionale e coding per insegnanti ed 

educatori 0/5 anni 

4 incontri da 2 ore, da proporre in x comuni 

Cavriago  

Bibbiano 

Sant’Ilario d’Enza 

Azione 3 Attività 3/D 

Acquisto di videogiochi per promuovere una 

cultura del gioco digitale di qualità in biblioteca; 

 

Cavriago 

Azione 3 Attività 3/E 

Tutoraggio pomeridiano gratuito in biblioteca 

per lo svolgimento di approfondimenti e 

ricerche scolastiche con l’utilizzo di strumenti 

informatici 

Cavriago 

Azione 4 Attività 4/A 

Incontri pomeridiani gratuiti di pet pedagogy 

con cavalli per gruppi di max 6 ragazzi dai 6 ai 

13 anni 

Cavriago 

Azione 5 Attività 5/A 

Incontri introduttivi di Mindfulness nelle classi 

della Scuola Primaria di Primo e Secondo grado 

Cavriago  

Sant’Ilario d’Enza 



(6-12 anni)  

Azione 5 Attività 5/B 

Incontri pomeridiani e serali gratuiti di 

Mindfulness a piccolo gruppo, suddivisi per 

fasce d’età, aperti anche ai genitori, nei parchi 

della città. 

- 8 incontri esperienziali a cadenza settimanale 

più un incontro preliminare di orientamento 

con i genitori. 
 

Cavriago  

San Polo d’Enza 

Canossa 

 

Azione 6 Attività 6/A 

Orinteering con le scuole secondarie di primo 

grado 

2 incontri da 2 ore per ciascuna delle 8 classi 

partecipanti: informazioni di base per poter 

leggere le cartine ed utilizzare strumenti, visita 

in ambiente naturale per esercizi sul campo, 

gara di orienteering nel parco urbano e aree 

naturalistiche periurbane.  

Cavriago  

Montecchio nell’Emila 

Bibbiano 

San Polod’Enza 

Canossa 

Sant’Ilario d’Enza 

Azione 6 Attività 6/B 

Orinteering con gruppi extra scolastici 

10 incontri totali con gruppi extra-scolastici in 

parchi pubblici ed aree naturali periurbane. Le 

attività saranno giochi tematici ed i 

orientamento da soli o in gruppo, e gare di 

orinteering. 

 

Cavriago  

Sant’Ilario d’Enza 

Azione 6 Attività 6/C 

Orinteering con famiglie 

 

2 attività di orinteering per bambini/ragazzi e 

genitori in parchi urbani del comune, realizzate 

in quattro fine settimana primaverili. 

 

1 evento/gara finale per famiglie e cittadinanza 
nei parchi urbani e nelle vie e piazze del paese. 

 

Cavriago  

Montecchio nell’Emilia 

Bibbiano 

San Polo d’Enza 

Canossa 

Sant’Ilario d’Enza 

Campegine 

Azione 6 Attività 6/D 

Realizzazione carta da orinteering 

Realizzazione di una vera e propria carta da 

orinteering di parchi urbani o altre aree urbane 

da definire. 

 

Cavriago  

Bibbiano 

Azione 6 Attività 6/E 

Percorso di formazione sull’outdoor education. 
4 incontri da circa 2/3 ore per 20 

insegnanti/educatori all’aperto Formazione 

degli insegnanti sulla didattica outdoor e idee di 

attività semplici e strutturate da mettere in 

pratica.  

Cavriago  

San Polo d’Enza 
Bibbiano 

Sant’Ilario d’Enza 

Campegine 

 

 



 

 

 

Azione 6 Attività 6/F 

Co-progettazione, tutoraggio ed affiancamento 

attività rivolte a classi e gruppi extrascolastici: 

50 ore di co-progettazione, tutoraggio ed 

affiancamento ad insegnanti ed educatori, 
realizzate da personale esperto di outdoor 

education, per la realizzazione di attività 

didattiche all’aperto con le classi scolastiche o 

gruppi extra-scolastici.  

 

Cavriago  

Sant’Ilario d’Enza 

 

Azione 7 Attività 7/A 

Ufficio stampa trasversale per comunicazione, 

grafica e stampa e promozione sui Social per le 

azioni dell’Avviso 

Tutti i Comuni e i 

partner educanti 

Azione 8 Attività 8/A 
Individuazione della metodologia e degli 

indicatori di valutazione dell’impatto delle 

azioni del progetto 

Tutti i Comuni e i 
partner educanti 

 



ALLEGATO A 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAVRIAGO E I COMUNI DI BIBBIANO, CANOSSA, 
CAMPEGINE, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO D'ENZA, SAN'ILARIO D'ENZA, IN FORMA 
ASSOCIATA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ALL'AVVISO PUBBLICO 
“EDUCARE IN COMUNE – AREA PROGETTUALE C - Cultura, arte e ambiente con il progetto 
“SUPERPOTERE CULTURA. LA CULTURA TI FA CRESCERE!”, AI SENSI EX ART. 30 DEL D. 
LGS. 267/2000, 

 
A valere tra 

il Comune di Cavriago (Provincia di Reggio nell'Emilia), rappresentato dalla Sig.ra Francesca 
Bedogni, in qualità di Sindaca che sottoscrive il presente atto in forza della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. ............................esecutiva ai sensi di legge; 

e 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …....................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …......................................, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del ….........................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …....................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …......................................, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 



il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del ….........................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

PREMESSO CHE  

 il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
emanato l'avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà 
educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni 
“Educare in Comune”; 

 il presente Avviso prevede interventi in tre aree tematiche:  
- A. “Famiglia come risorsa”; 
- B. “Relazione e inclusione”; 
- C. “Cultura, arte e ambiente”; 

 è intenzione del Comune di Cavriago, come Comune Capofila per l’Associazione di 
Comuni, presentare la domanda nell'area tematica C “Cultura, Arte e ambiente” in cui 
sono individuati i temi della cultura e dell'ambiente quali indispensabili per il corretto 
sviluppo della vita culturale, sociale e cognitiva dei bambini e degli adolescenti. La 
mancanza di stimoli alla fruizione delle attività culturali è, infatti, un indice di povertà 
educativa. Le iniziative aventi ad oggetto questa area tematica favoriscono la fruizione, 
regolare e attiva, della bellezza, del patrimonio materiale e immateriale del territorio, con 
un'offerta di iniziative educative e ludiche di qualità che spaziano dalle biblioteche ai 
musei, dai teatri ai monumenti, dai cinema ai siti archeologici e che prevedono modalità di 
fruizione innovative che sperimentano nuovi e diversificati linguaggi di comunicazione 
artistica; 

 l'Avviso pubblico prevede che i Comuni possono partecipare singolarmente o in forma 
associata nelle modalità individuate dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli 
Enti Locali” e ss.mm.ii., anche in collaborazione con Enti Pubblici e privati, ai sensi del 
comma 1, del richiamato articolo 105, del D. L. 19 maggio 2020 n. 34; 

 il Comune di Cavriago ha valutato l'opportunità di presentare la domanda nell'area 
tematica C. con un progetto “Superpotere Cultura – La cultura ti fa crescere!” da 
sviluppare grazie al lavoro congiunto di un gruppo di professionisti che si fanno portatori di 
esperienze su differenti ambiti disciplinari e si basa su un'approfondita analisi dei 
molteplici modi in cui la Cultura contribuisce alla dimensioni economica, sociale e 
ambientale dello sviluppo di una comunità. Il progetto riunisce e sviluppa  azioni 
progettuali, connesse da un comune obiettivo generale: proporre un approccio alla Cultura 
come strumento di trasformazione, in senso materiale e immateriale, che esce dagli spazi 
della biblioteca per invadere parchi e quartieri, a disposizione e a sostegno dello sviluppo 
dei bambini e dei giovani residenti nel territorio, con il coinvolgimento appunto in forma 
associata dei Comuni del territorio; 

 i comuni di Bibbiano, Canossa, Campegine, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San 
Polo d’Enza, hanno ritenuto strategico per i loro territori partecipare all'Avviso pubblico 
“Educare in Comune – area tematica C” in forma associata ai sensi dell'ex art. 30 del D.Lgs. 
267/2000; 



 la forma associata venga disciplinata da una convenzione che, oltre ad individuare il 
soggetto capofila, stabilisca i fini, la durata e i reciproci obblighi in riferimento alle attività 
previste per la partecipazione all'Avviso pubblico “Educare in Comune– area tematica C”; 

 pertanto si ritiene di dover procedere alla stipula della convenzione ai sensi dell'art. 30 del 
D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Tutto ciò premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art 1 - Oggetto della convenzione 
Oggetto della convenzione è la partecipazione in forma associata da parte del Comune di 
Cavriago in qualità di Ente capofila e i Comuni citati in premessa, all'Avviso Pubblico emanato dal 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il 
finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità 
culturali e educative di persone minorenni “Educare in Comune”. 
Tale avviso pubblico prevede interventi in tre aree tematiche:  

- A. “Famiglia come risorsa”; 
- B. “Relazione e inclusione”; 
- C. “Cultura, arte e ambiente”; 

Art. 2 Finalità della convenzione 

La finalità della presente convenzione è la realizzazione di un progetto “Superpotere Cultura - La 
cultura ti fa crescere!” Progetto sviluppato grazie al lavoro congiunto di un gruppo di 
professionisti che si fanno portatori di esperienze su differenti ambiti disciplinari e si basa su 
un'approfondita analisi dei molteplici modi in cui la Cultura contribuisce alle dimensioni 
economica, sociale e ambientale dello sviluppo di una comunità. Il progetto, nato in seno alla 
progettualità della biblioteca pubblica, intesa come Community Hub, riunisce e sviluppa  azioni 
progettuali, connesse da un comune obiettivo generale: proporre un approccio alla Cultura come 
strumento di trasformazione, in senso materiale e immateriale – che esce dagli spazi della 
biblioteca per invadere parchi e quartieri – a disposizione e a sostegno dello sviluppo dei bambini 
e dei giovani residenti di un territorio, delle loro famiglie e degli adulti educanti che li 
accompagnano nell'atto di crescere emotivamente competenti.  

Art. 3 Costo progetto 

Il progetto, oggetto della presente convenzione, sarà attivato solo in caso di accoglimento della 
domanda e sarà finanziato interamente dal Ministero. In caso di accoglimento il contributo 
concesso sarà trasferito in capo al Comune capofila e non saranno utilizzati fondi propri del 
medesimo Comune e del Comuni associati per l’attivazione del progetto. 

Art. 4 – Programmazione delle attività 
Le azioni del progetto mirano ad offrire ai fruitori della comunità l'accesso gratuito a servizi e 
offerte culturali capacitanti e di valore, a garantire un'equità di trattamento e opportunità nello 
sviluppare i propri talenti, attitudini e aspirazioni. "La scuola deve continuare fuori dalla classe" 
[cit. Franco Lorenzoni] e una comunità educante partecipe necessita di una rete di sostegno 



costituita da servizi, operatori e professionisti competenti che rappresentino un punto di 
riferimento stabile sul territorio: bibliotecari, docenti, educatori territoriali, insegnanti di musica, 
assistenti e operatori sociali, che operino in sinergia per perseguire obiettivi comuni in un dialogo 
continuativo e durevole.  
 
Nello specifico, i Comuni intendono promuovere: 
 
[Azione progettuale 1 - Tempi supplementari]  
L’educazione alla lettura, all’arte e al gioco possono trasmettere valori che favoriscono 
l'inclusione sociale; l’obiettivo specifico dell’azione 1 è quello di creare occasioni di accoglienza, 
divertimento, riflessione e scoperta, in biblioteca e a scuola, come esercizio di benessere 
personale e collettivo nella quotidianità. 
 
[Azione progettuale 2 - Musica bene comune] 
Con l’azione 2 ci poniamo l’obiettivo di approfondire il quadro teorico e i modelli italiani inerenti 
all’approccio didattico della “musica di comunità”, al fine di sperimentare percorsi gratuiti di 
insegnamento della musica come canale di comunicazione universale, che riduca le distanze fra le 
persone della comunità e favorisca la partecipazione alla vita sociale e culturale.  
 
[Azione progettuale 3 – Penso digitale] 
L’azione 3 si pone l’obiettivo di attivare progetti atti a migliorare l’offerta culturale e laboratoriale 
per bambini e adolescenti, che ne accrescano le conoscenze digitali e allo stesso tempo 
permettano la loro libera espressione attraverso nuove forme.  
 
[Azione progettuale 4 – Aiuti bestiali!]  
L’azione si pone l’obiettivo specifico di favorire, attraverso percorsi di Pet Pedagogy, la 
potenzialità degli animali nella comunicazione analogica con bambini e adolescenti e le loro 
famiglie e favorire l’abilità di attingere a risorse interiori che ordinariamente vengono represse 
nell’ambito dell’interazione interumana. 
 
[Azione progettuale 5: Chi cerca trova!] 
L’azione mira alla diffusione della pratica di mediazione di Mindfulness come strumento per 
riconoscere emozioni e pensieri e aumentare la consapevolezza di sé, delle proprie relazioni in 
famiglia e a scuola.  
 
[Azione 6: Eco Teen] 
L’azione mira a sviluppare percorsi di orienteering quale esperienza educativa culturale che può 
favorire l’emergere di capacità individuali e sociali, fondate sull’autonomia, spesso inesplorate in 
ambito extra scolastico e la predisposizione di moduli formativi per adulti educanti che sfruttino le 
potenzialità della relazione rapporto bambini/natura in un’ottica di sostenibilità ambientale.  
 
Art. 5 Individuazione del Comune capofila 
Il Comune di Cavriago viene individuato Comune capofila ai fini della presente convenzione. 

Art. 6 - Obblighi del Comune capofila 
Il Comune capofila ha come compito quello della trasmissione della presentazione della domanda 
e quello di mantenere i rapporti, quale unico referente, con Il Ministero ai fini di quanto previsto 
dal bando citato in premessa. In particolare, in quanto Comune che riceverà il finanziamento si 



assume la funzione di coordinamento delle azioni e  di monitoraggio, la funzione di 
coordinamento progettuale e del controllo dell’andamento del progetto,  curare gli aspetti 
amministrativi con l’individuazione dei fornitori e relativi atti di affidamento nonché di 
rendicontazione economica e di risultato. 
 

Art. 7 – Obblighi dei Comuni associati 

I Comuni associati assumono gli obblighi sulla base di quanto previsto nel bando citato in 
premessa In particolare: 

- Attivare e sostenere sul proprio territorio le azioni progettuali così come descritte nella 
tabella ALLEGATO 1; 

- Rendere disponibile un tecnico di riferimento, all’interno del proprio Comune, che 
costituisca e partecipi al gruppo di lavoro e attivazione delle azioni sull’intero territorio; 

- Tenere i contatti con i professionisti e i consulenti esterni e garantire il corretto 
svolgimento organizzativo delle azioni sul proprio territorio; 

- Garantire il sostegno promozionale e divulgativo delle azioni dell’avviso, garantendo 
un’adeguata diffusione e comunicazioni delle azioni; 

- Attivare, ognuno per il proprio territorio di riferimento, i partner educanti del seguente 
elenco che potrebbero subire alcune modificazioni fino alla presentazione della domanda: 

 
1. Istituto Comprensivo don Dossetti  - Cavriago (RE) 
2. Pedagogisti riuniti nel Coordinamento pedagogico dell’Unione Val d’Enza; 
3. Azienda Speciale Cavriago Servizi – per il ruolo di coordinamento dei servizi 

educativi 0/5 anni del Comune di Cavriago; 
4. Unità Pastorale San Giovanni Battista – Cavriago; 
5. Istituto Comprensivo di Bibbiano e Montecchio Emilia; 
6. Istituto Maria Ausiliatrice di Bibbiano; 
7. Accento – Cooperativa Sociale; 
8. Camelot Società Cooperativa; 
9. Incia – Società Cooperativa; 
10. Istituto Comprensivo di Sant’Ilario d’Enza; 
11. Oratorio San Giovanni Bosco di Sant’Ilario d’Enza; 
12. Istituto Statale Superiore Silvio D'Arzo – Montecchio E. 
13.  Istituto Comprensivo di San Polo d’Enza e Canossa; 
14.  Il Pilastro – Società Cooperativa per la scuola paritaria di San Polo d’Enza; 
15. Unità Pastorale Terre del Perdono – San Polo e Canossa; 
16. Parrocchia di "S. Pietro Ap." di Campegine e Caprara; 
17.  Istituto Comprensivo di Gattatico e Campegine; 
18. Associazione Culturale MusicaAmica – Campegine; 
19. Scuola Santa Dorotea di Montecchio Emilia 
20. Parrocchie San Donnino Martire di Montecchio e San Giuseppe di Villa Aiola. 
 

 

 



Art. 8 - Garanzie 

Gli Enti si assumono formale obbligo di rispettare tutte le clausole previste dalla presente 
convenzione. 

Art. 9 – Durata 

Dall’assegnazione del finanziamento alla conclusione della rendicontazione. 

Art. 10 – Trattamento dati personali  
I Comuni si impegnano a trattare i dati personali raccolti nell’esecuzione della presente 
Convenzione nel rispetto del Regolamento Europeo n. 679/2016.  
Tutti i dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. Il trattamento dei dati raccolti viene effettuato con strumenti 
manuali, informatici o telematici esclusivamente per fini istituzionali e precisamente in funzione e 
per i fini e tempi della presente procedura. 

Art. 11 – Recesso  

Vista la particolare natura della convenzione dalla quale derivano specifiche responsabilità volte 
alla realizzazione delle azioni previste dalla partecipazione all'avviso pubblico è preclusa di norma 
la facoltà di recesso da parte di ciascun ente, fatto salvo diverso accordo fra tutte le parti; 

Art. 12 – Controversie  
I Comuni concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 
nell’applicazione della presente Convenzione. 
Nel caso in cui non fosse possibile raggiungere l’accordo in via bonaria le eventuali controversie 
saranno di competenza del Foro di Reggio Emilia. 

Art. 13 – Disposizioni finali rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rimanda alle norme del 
Codice Civile applicabili, al D. Lgs. 267/2000 ed alle specifiche normative vigenti in materia.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente  

 

Sindaco del Comune di ….............................. 



 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 
 



ALLEGATO B 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAN POLO D’ENZA, CAVRIAGO,  BIBBIANO, CANOSSA, 
CAMPEGINE, MONTECCHIO EMILIA, SAN'ILARIO D'ENZA, IN FORMA ASSOCIATA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ALL'AVVISO PUBBLICO “EDUCARE IN COMUNE – 
AREA PROGETTUALE B - ”RELAZIONE E INCLUSIONE” AI SENSI EX ART. 30 DEL D. LGS. 
267/2000, 

 
A valere tra 

il Comune di San Polo d’Enza (Provincia di Reggio nell'Emilia), rappresentato dall’ing. Franco Palù   
in qualità di Sindaco che sottoscrive il presente atto in forza della deliberazione di Consiglio 
Comunale n. ............................esecutiva ai sensi di legge; 

e 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …....................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …......................................, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del ….........................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …....................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del …......................................, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 



il Sig. ….............................................................., il quale dichiara di intervenire nel presente atto 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di …........................................... con sede a 
…........................................ in via ….........................................................., in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio n. …................... del ….........................................., dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

PREMESSO CHE  

 il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
emanato l'avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà 
educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni 
“Educare in Comune”; 

 il presente Avviso prevede interventi in tre aree tematiche:  
- A. “Famiglia come risorsa”; 
- B. “Relazione e inclusione”; 
- C. “Cultura, arte e ambiente”; 

 è intenzione del Comune di San Polo d’Enza , come Comune Capofila per 
l’Associazione di Comuni, presentare la domanda nell'area tematica B “Relazione e 
Inclusione” in cui sono individuati i temi idonei a favorire attraverso un approccio organico 
multidisciplinare la crescita individuale dei bambini e degli adolescenti, attraverso la 
acquisizione di una maggiore conoscenza e gestione delle emozioni, delle capacità di 
sviluppare resilienza, di maturare la consapevolezza di poter essere cittadini attivi con 
l’obiettivo di creare condizioni che evitino il formarsi di forme di disagio, emarginazione e 
atteggiamenti antisociali. 

 l'Avviso pubblico prevede che i Comuni possono partecipare singolarmente o in forma 
associata nelle modalità individuate dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli 
Enti Locali” e ss.mm.ii., anche in collaborazione con Enti Pubblici e privati, ai sensi del 
comma 1, del richiamato articolo 105, del D. L. 19 maggio 2020 n. 34; 

 i comuni di Bibbiano, Canossa, Campegine, Cavriago, Montecchio Emilia, Sant’Ilario 
d’Enza, San Polo d’Enza, hanno ritenuto strategico per i loro territori partecipare all'Avviso 
pubblico “Educare in Comune – area tematica B” in forma associata ai sensi dell'ex art. 30 
del D.Lgs. 267/2000; 

 la forma associata venga disciplinata da una convenzione che, oltre ad individuare il 
soggetto capofila, stabilisca i fini, la durata e i reciproci obblighi in riferimento alle attività 
previste per la partecipazione all'Avviso pubblico “Educare in Comune– nell'area tematica 
B “Relazione e Inclusione”; 

 pertanto si ritiene di dover procedere alla stipula della convenzione ai sensi dell'art. 30 del 
D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Tutto ciò premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art 1 - Oggetto della convenzione 



 Oggetto della convenzione è la partecipazione in forma associata da parte del Comune di 
San Polo d’Enza in qualità di Ente capofila e i Comuni citati in premessa, all'Avviso 
Pubblico, “Educare in Comune– nell'area tematica B “Relazione e Inclusione” emanato dal 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone minorenni “Educare in Comune”. 

Tale avviso pubblico prevede interventi in tre aree tematiche:  
- A. “Famiglia come risorsa”; 
- B. “Relazione e inclusione”; 
- C. “Cultura, arte e ambiente”; 

Art. 2 Finalità della convenzione 

La finalità della presente convenzione è la realizzazione di un progetto, condiviso con gli altri 
comuni.  

Art. 3 Costo progetto 

Il progetto, oggetto della presente convenzione, sarà attivato solo in caso di accoglimento della 
domanda e sarà finanziato interamente dal Ministero. In caso di accoglimento il contributo 
concesso sarà trasferito in capo al Comune capofila e non saranno utilizzati fondi propri del 
medesimo Comune e dei Comuni associati per l’attivazione del progetto. 

Art. 4 – Programmazione delle attività 
Le azioni del progetto mirano a favorire, attraverso un approccio organico multidisciplinare, la 
crescita individuale dei bambini e degli adolescenti, attraverso la acquisizione di una maggiore 
conoscenza e gestione delle emozioni, delle capacità di sviluppare resilienza, di maturare la 
consapevolezza, di poter essere cittadini attivi con l’obiettivo di creare condizioni che evitino il 
formarsi di forme di disagio, emarginazione e atteggiamenti antisociali. 
 
Questi obiettivi verranno perseguiti articolando il progetto in due linee da azione. 
La prima si svilupperà in ambito scolastico  all’interno degli Istituti del distretto.  Questa prima 
linea si sostanzia nella realizzazione di cicli di incontri rivolti alle classi della scuola primaria e 
secondaria di primo grado. Durante questi incontri i partecipanti sperimenteranno tecniche di 
consapevolezza e seguiranno un percorso di educazione alle emozioni. Le esperienze che 
verranno proposte alle scuole hanno una acclarata validazione scientifica e la loro realizzazione 
verrà affidata a formatori di comprovata esperienza. 
La seconda linea d’azione sarà realizzata in periodi e orari extra-scolastici. Le proposte relative a 
questa linea si rivolgono prevalentemente a una fascia di età più avanzata e coinvolgeranno 
simultaneamente tutti i ragazzi del territorio distrettuale favorendo l’intercomunalità.  Gli 
interventi, che avranno natura laboratoriale ed esperienziale, oltre a favorire costruttive forme di 
aggregazione, saranno finalizzate, in coerenza con gli obiettivi del bando e della prima linea, a 
migliorare il benessere psico-fisico dei partecipanti, a migliorarne le capacità empatiche , 
emozionali e di relazione. 
 
Art. 5 Individuazione del Comune capofila 
Il Comune di San Polo d’Enza  viene individuato Comune capofila ai fini della presente 
convenzione. 



Art. 6 - Obblighi del Comune capofila 
Il Comune capofila ha come compito quello della trasmissione della presentazione della domanda 
e quello di mantenere i rapporti, quale unico referente, con Il Ministero ai fini di quanto previsto 
dal bando citato in premessa. In particolare, in quanto Comune che riceverà il finanziamento si 
assume la funzione di coordinamento delle azioni e di monitoraggio, la funzione di 
coordinamento progettuale e del controllo dell’andamento del progetto, curare gli aspetti 
amministrativi con l’individuazione dei fornitori e relativi atti di affidamento nonché di 
rendicontazione economica e di risultato. 

Art. 7 – Obblighi dei Comuni associati 

I Comuni associati assumono gli obblighi sulla base di quanto previsto nel bando citato in 
premessa. Rendere disponibile un tecnico di riferimento, all’interno del proprio Comune, che 
costituisca e partecipi al gruppo di lavoro e attivazione delle azioni sull’intero territorio; Tenere i 
contatti con i professionisti e i consulenti esterni e garantire il corretto svolgimento organizzativo 
delle azioni sul proprio territorio; Garantire il sostegno promozionale e divulgativo delle azioni 
dell’avviso, garantendo un’adeguata diffusione e comunicazioni delle azioni; Attivare, ognuno per 
il proprio territorio di riferimento, i partner educanti.  

Art. 8 - Garanzie 

Gli Enti si assumono formale obbligo di rispettare tutte le clausole previste dalla presente 
convenzione. 

Art. 9 – Durata 

Dall’assegnazione del finanziamento alla conclusione della rendicontazione. 

Art. 10 – Trattamento dati personali  
I Comuni si impegnano a trattare i dati personali raccolti nell’esecuzione della presente 
Convenzione nel rispetto del Regolamento Europeo n. 679/2016.  
Tutti i dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. Il trattamento dei dati raccolti viene effettuato con strumenti 
manuali, informatici o telematici esclusivamente per fini istituzionali e precisamente in funzione e 
per i fini e tempi della presente procedura. 

Art. 11 – Recesso  

Vista la particolare natura della convenzione dalla quale derivano specifiche responsabilità volte 
alla realizzazione delle azioni previste dalla partecipazione all'avviso pubblico è preclusa di norma 
la facoltà di recesso da parte di ciascun ente, fatto salvo diverso accordo fra tutte le parti; 

Art. 12 – Controversie  
I Comuni concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 
nell’applicazione della presente Convenzione. 
Nel caso in cui non fosse possibile raggiungere l’accordo in via bonaria le eventuali controversie 
saranno di competenza del Foro di Reggio Emilia. 

Art. 13 – Disposizioni finali rinvio 



Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rimanda alle norme del 
Codice Civile applicabili, al D. Lgs. 267/2000 ed alle specifiche normative vigenti in materia.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente  

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 

Sindaco del Comune di ….............................. 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 08/03/2021
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


